
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   34/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

239/2022

01/09/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/09/2022
Pregão presencial
34/2022 - PR
239/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROFISSIONAIS DE NUTRICIONISTA, PARA ATUAÇÃO NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NAS ATIVIDADES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
PELA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ.

Participante: CRISTIANE HORST MARTINS
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 NUTRICIONISTA - NUTRICIONISTA - Profissional com

formação superior em Nutrição -   Atuação nas Escolas de
Ensino Fundamental do Município de Alto Caparaó, no
cumprimento de uma carga horária de 30h semanais. O
profissional será responsável pelas seguintes atividades:
I – realizar o diagnóstico e o acompanhamento do estado
nutricional dos estudantes;
II – planejar, elaborar, acompanhar e avaliar o cardápio da
alimentação escolar das 3 unidades, levando em
consideração a cultura alimentar, o perfil epidemiológico,
a vocação agrícola do Município e região, acompanhando
desde a aquisição dos gêneros alimentícios, o preparo, a
distribuição até o consumo
das refeições pelos escolares:
III – coordenar e realizar, em conjunto com a direção e
coordenação pedagógica de cada unidade escolar, ações
de educação alimentar e nutricional.
– Nesse contexto de atividades será exigido do
profissional:
a) elaborar o cardápio a ser fornecido aos alunos em
geral, bem como para os que necessitem de alimentação
diferenciada em razão de diabetes, intolerâncias e outros;
b) elaboração da lista de gêneros alimentícios gerais e
também da agricultura familiar contendo a quantidade
prevista para o período bem como a especificação
detalhada de cada produto;
c) o acompanhamento dos processos licitatórios para a
aquisição dos produtos e o controle no recebimento das
amostras e dos produtos licitados, cabendo a emissão de
laudo quanto ao não atendimento às especificações
preestabelecidas;
d) a realização de reuniões com os produtores locais a fim
de identificar os produtos da agricultura familiar a serem
adquiridos, suas quantidades e qualidade, bem como o
levantamento de valores desses produtos no mercado
local;
e) auxílio ao grupo informal de produtores locais na
elaboração dos projetos de venda, cronograma de entrega
e etc.

12,000 MÊ 3.100,00 37.200,00
Marca



Página: 2 / 2

Total do Participante: 37.200,00

Total Geral: 37.200,00

Assinatura do Responsável

28/09/2022Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


